Nureddin Zengi
ve Selahadddin Eyyüb! gibi Haçlılara karşı mücadele veren sultanlar
aynı zamanda İslam alemi için çok ciddi bir tehlike olan bu fitne
hareketiyle uğraşıyordu. Büyük Selçuklu kudretinin son büyük
nıümessili olan Sultan Sancar'ın ölümüyle (552/1157) Doğu İran'da
Harizmşahlar en güçlü otorite haline geldiyse de bu durum
Karahıtaylar'la yapılan mücadele sebebiyle çok istikrarlı olmadı. 1

Selçuklu coğrafyasının ötesinde ise Cengiz Han yaptığı idari, içtimal ve
askeri düzenlemelerle Moğolları tarihlerinde ilk defa düzenli bir
teşkilata kavuşturdu ve onları yapılandırdı. Harizmşahlar ile komşu olan
Moğollar, Cengiz önderliğinde 616/1219'dan itibaren Buhara ve
Semerkant gibi şehirleri alarak Harizmşah topraklanna girdi. Cengiz'in
ölümünden (624/1227) sonra oğlu Ögedey zamanında da Moğol
hareketi devam etti ve Moğollar, Abbasller, Anadolu Selçukluları ve
Eyyübller gibi dönemin üç büyük devletiyle sınır oldu. 2 Bu tarihten
sonra Harizmşahlar Moğollara karşı mücadele verdi.

Hatta George Saliba'ya göre
astronorninin altın çağı 1247-1600 yıllan arasıdır ki bu tespit Nasiruddin
Tüsi önderliğinde kurulan Meraga Rasathanesi'nde yapılan çalışmalann
etkinliğine işaret etmektedir. 10 657/1257-1258 tarihinde Azerbeycan
Meraga'da İlhanlı hükümdan Hülagu (651-663/1253-1265) tarafından
kurulan rasathanede teşekkül eden Meraga matematik-astronorrti okulu
mensuplanyla bu birikim, Anadolu 'ya girmiştir. 11

VII/XIII. yüzyıl, tasavvufi hareketler ve dini zümrelerin de en
dinamik olduğu dönemlerden biridir. Bahaüddin Veled ve oğlu

Mevlana Celaleddin-i Rumi (ö. 672/1273) bu dönemde Moğol baskısı
sebebiyle Anadolu'ya gelmiştirY Tasavvuf tarihinin en etkili
şahsiyetlerinden biri olan Muhyiddin İbnü'l-Arabi de (ö. 638/1240), bir
süre Anadolu Selçuklu başkenti Konya'da kalmış, Eyyübi meliki Eşrefin
davetiyle Şam'a gitmiş, vefat edinceye kadar burada yaşamıştır. 13 Onun
halifesi ve evlatlığı Sadreddin Konevi (ö. 673/1274) ile vahdet-i vücüd
mektebi sonraki kuşaklara aktanlmıştır. İbnü'l-Arabl'nin düşüncelerini
yorumlayan ve onlara sistematik bir üslup kazandıran Konevi, Şeyh-i
Ekber' den sonra Şeyh-i Kebir lakabıyla tanınmıştır. İbn Sina metafiziğini
irfarıl geleneğe uyarıayan Konevi, "yeni dönem tasavvufu" denilen
tasavvuf anlayışınırt en önemli temsilcisidir.

19 İbn Şe'ar'ın (ö. 644/1256)
naklettiğine göre Razı, felsefi ilimleri Mecdüddin el-Clll'den tahsil
etmiştir.20 Raz!, aynca Gazzall'nin öğrencisi Muhammed b. Yahya el
Cendl'nin (ö. 549/1154-55) talebesi Kemaleddin es-Simnanl'den (ö.
575/1179-80) de eğitim almışnr.21 Bu bilgiler Razi'nin silsilesinin bir
yandan Gazzall'ye, diğer yandan da İbn Sma'ya vardığını
göstermektedir. Özetle "İbn sına felsefesi" Raz! önderliğinde kelam
içerisinde yeniden şekiilenerek hakim fikir sistemi haline gelmiş ve bu
durum modem döneme kadar devam etmiştir.

İbn Ebi
Usaybi'a Razi'nin öğrencilerinin çokluğunu rakam vererek dile
getirmektedir. Ona göre Razi'nin mukim haldeyken de yolculuktayken
de üç yüzden fazla öğrencisi onunla birlikte hareket etmekteydi.25

Razi' den sonra onun öğrencilerini isim vererek ilk kez dile getiren kişi
muhtemelen tarihçi İbnü'l-İbri (ö. 685/1286)'dir. O, Razi'nin h. 632
dalaylannda dönemiri önemli ilim ve kültür merkezlerindeki
öğrencilerinden şöyle bahsetmektedir:

"İçinde bulunduğumuz dönemde İmam Fahreddin er-R.azi'nin
öğrencilerinden olup mantık ve hikmet sahalannda değerli eseriere
sahip birtakım alimler (sadatü'l-fudala ashabu tesanffi'l-celfle fi'l-mantık
ve'l-hikme) bulunmaktadır. Bunlar Horasan'da Zeynüddin el-Keşşi (ö. ?)
jle K\ıtbuddin el-Mısri (ö. 618/1221), Mısır'da Efdalüddin el-Huned (ö.
u46/1248), Dımaşk'da Şemsüddin el-Hüsrevşahi (ö. 652/1254),
Anadolu'da (er-Rum) Esirüddin Ebheri (ö. 663/1265), Konya'da
Taceddin el-Urmevi ve Siraceddin el-Urmevi'dir (682/1283)."26

Razi'nin muidi olan Şemsüddin el-Hüsrevşahi, Eyylıbiler ve
Memlüklerin hakim olduğu coğrafyada İbn Sina'nın felsefe ve tıp
eserleri başta olmak üzere birçok eseri okutan etkili bir isimdi. Mesela
Ahmed b. Yusuf el-Fihri el-Lebll, Hüsrevşahl'nin kendisine Razi'nin
Kitabü'l-Hamsfn, el-Erba'fn ve el-Muhassal'ın bir kısmını ok.uttuğunu
söylemektedir.27 İbn Sina'nın birçok eserine muhtasar yazan
Hüsrevşahi, İbn Sina'nın Uyunu'l-hikme veeş-Şifa'sı ile Razi'nin Ayatü'l
beyyinat adlı eserlerini şerhetmiştir.28 İbn Teymiyye de Hüsrevşahl'yi
Razi'nin takipçilerinden (a'yani ashabi'r-Razf) biri olarak gördüğünü
beyan etmektedir.29

İbn Ebi Usaybi'a'nın Razi'nin en önemli öğrencilerinden biri diye
tanıttığı Kutbuddin el-Mısri es-Sülemi (ö. 618/1221) el-Kanun'a bir şerh

25 İbn Ebi Usaybi'a, Uyiinu'l-enba fi tabakiiti'l-etibba, nşr. Nizar Rıza, (Beyrut: Dfuii'l
Mektebeti'l-Hayat, 1965), s. 462.

26 İbnü'l-İbri, Tiirilıu mulıtasari'd-diivel, (Beyrut: Matbaatü'l-Kato1ikiyye, 1890), s. 445.
27 Ahmed b. Yusuf el-Fibrl el-Lebli, Filıristii'l-Lebli, nşr.

ilimlerde, özellikle İbn Sina felsefesinde oldukça yetkin
bir düşünür olduğu anlaşılan Kutbuddin el-Mısri, döneminde bu
felsefeyi okutan isimlerden biridir. Aşağıda üzerinde durulacağı gibi o,
İbn Sina'nın ei-İşarat'ını Esirüddin Ebheri'ye (ö. 663/1265)
okutmuşturY Razi'nin etkisini bilhassa Horasan bölgesinde devam
ettiren Kutbuddin el-Mısri, Razi'nin el-Muhassal adlı eserini de
şerhetmiştirY Necmeddin el-Katibi el-Kazv1n1 (ö. 675/1277), Kutbuddin
el-Mısri'nin mezkür şerhini istinsah ettiği gibi muhtelif eserlerinde ona
yaptığı atıflardan bu şerhin o dönemde muteber olduğu

anlaşılmaktadır.33 Kutbuddin el-Mısri, ayrıca Nasiruddin TCısl'nin de akl!
ilimlerdeki hocalan arasındadır.34 Müderris Rızavi TCısl'nin hoca
silsilesine Kemaleddin b. Yunus, ve Fahreddin Razi'nin öğrencisi

Kutbuddin el-Mısri'yi de eklemektedir. Tusl, Mısri'den el-Kanun'u,
Kemaleddin b. Yunus'tan matematik, ayrıca Feridüddin Damad en
Nisaburi'den de el-İşarat ve't-tenbfhi'ıt'ı okumuştur.35 Razi'nin el
Muhassal'ına telhis yazan Tusl, Kutbuddin el-Mısri'nin şerhini

okuduğunu ve istifade ettiğini de belirtmektedir.36

Ra:zl'nin öğrencilerinden biri olan Efdalüddin Huned (ö. 646/1248)
ise bilhassa mantık alanında temayüz etmiştir. İbn Ebi Usaybi'a (ö.
668/1270), Huned ile 632/1234 yılında Kahire'de görüştüğünü, ondan
İbn sına'nın el-KQ'nun adlı eserinden bazı bölümler okuduğunu
söylemektedir.37 İbn Teymiyye ise onu filozofların önde gelenlerinden
biri olarak göstermektedir.38 "Çağımızda doğuda Huned'rıin kitaplarına

dayanılmaktadır" diyen İbn Haldun, onun VIII/XIV.

burada ünlü bilgin Kemaleddin b. Yfuıus'un (ö. 639/1242) ilim
meclislerine kanldığını ve Bedriyye medresesinde onun yardımcısı

olarak çalışuğını bildirmektedir. İbn Hallikan, Ebheri'nin Kemaleddin b.
Yfuıus'tan ders almak amacıyla memleketini terk ettiğini ifade
etmektedir. İbn Hallikan Ebheri'nin eserlerinin ilim talipiiieri tarafindan
incelendiğinevebu sırada onun Kemaleddin b. Yunus'tan ei-Mecistf'yi
okuduğuna şahitlik etmiştir.59 IL Frederick'ten gelen sorulara hocası
Kemaleddin b. Yunus'la birlikte cevap hazırladığı bilinen Ebheri60 adeta
dönemin ilim merkezleri arasında mekik dokumuştur. Öyle ki onun
Keşfü'l-hakô:ik fl tahrfri~d-dekô:ik'ine öğrencisi Şemseddin İsfaharu (ö.
688/1289) tarafindan düşülen kayıttan Ebheri'nin 646/1248'den önce
Bağdat'ta bulunduğu ve bu eseri Şerefiyye Medresesi'nde müderrislik
yaparken öğrencilerine okuttuğu (646/1248'den önce), onun daha
sonra Anadolu'ya, oradan da Musul'a geçtiği anlaşılmaktadır. 6ı Ebheri
aynca Acô:ibü'l-mahlukô:t yazan Zekeriyya Muhammed el-Kazv1nl'nin (ö.
682/1283) de hocasıdır.62 Ebheri, Razi'nin el-Mülahhas'ta dile getirdiği
.i) azı görüşlere yönelik şüphelerini bir eser olarak kaleme almışnr. 63

İbnü'l-İbri, Razi'nin öğrencileri arasında saydığı Taceddin
Muhammed Urmevi'nin (ö. 653/1255) Konya'da olduğunu ifade
etmekteydi. Tabakat yazan İbn Ebi Usaybi'a Taceddin Urmevi'ye
"şeyhimiz" demekte, Taceddin Urmevi'nin RaZı'nin Farsça eseri
Risô:letü'l-Kemô:liyye fi'l-hakô:iki'l-ilô:hiyye adlı eserini Dımaşk'ta 625/1228
yılında Arapça'ya tercüme ettiğini belirtmektedir. 64 Bu eser manuk,
kategoriler, ilm-i ilahi, ilm-i tabii ve ilm-ü usuli'l-hey'e başlıklanndan
oluşmaktadır. Taceddin Urmevi bundan başka RaZı'nin fıkıh usulü ile
ilgili el-Mahsul fl 'ilmi usuli'l-fıkh adlı eserini el-Hô:sıl mine'I-Mahsul ff
usuli'l-fıkh başlığıyla şerhetmiştir.65 Kaynaklarda yukanda auf yapuğımız

91 Razi, İ'tikiidiitiifiraki'l-miislimin, s. 91-92.
92 Çelebi, "Ortaya Çılaşından Günümüze Kelilm İlıninde Konu Problemi", s. 24.
93 Seyyid ŞerifCürciini, Şerlıu'l-Meviilaj, çev. Ömer Türker, (İstanbul: Kırk Gece Yayınlan,

201 1 ), I, 35-36.
94 Mesela Muhammed Emin b. Sadreddin eş-Şirviini (ö. 1036/1626) el-Feviiidii'l-Hiikiiniyye

adlı eserinde müteahhirı1n kelammın konusunun malı1m olduğunu, dini ilimlerinin tümünün
konulannın en yüce ilim olan kelamda ispat edildiğini belirtınektedir. Aynca kelam
ilminde, dini olsun akli olsun başka ilimlerde açıklanmış ilkeler yoktur. bkz. Muhammed
Emin eş-Şirviini, el-Feviiidii'l-Hiikiiniyye, Nuruosmaniye 4132, 22a. Bir diğer Osmanlı
alimi Taşköprülüziide Alımed Efendi (ö. 968/1561 ), el-Me 'iili m fi ilmi '1-keliim adlı eserinde
benzer ifadeler kullanmaktadır. Ona göre kelam ilıni konusu, gayesi, meseleleri ve delilleri
balamından en yüce ilimdir ife lıuve eşrefit'l-uliimi mevdu 'an ve mesai/e ve ğiiyeten ve
de/iii/e).

· Uzunçarşılı, Osmanlı ulemasına verilen icazetnamelerdeki silsilenin
Fahreddin Razi'ye dayandığını belirtmekte, "Razi mektebi" ifadesi ile
Razi kolundan gelmiş alimleri kastetmektedir. Uzunçarşılı'ya göre Razi
mektebi mensuplannın ilk kuşağı Razi'nin doğrudan öğrencileri olan
Efdalüddin el-Huned (ö. 646/1248), Şemseddin el-Hüsrevşahi {ö.
652/1254) ve Sadreddin Ahlat'i'diF, bundan sonra Siraceddin Urmevi
(ö. 682/1283), Nasiruddin Tusi (ö. 672/1274), Sadreddin Konevi (ö.
672/1274) aynı mektebe mensup alimierin en tanınrnışlandır.

Uzunçarşılı bir sonraki dönemde Kutbuddin Şirazi (ö. 710/1311),
Alaaddin Esved (ö. 800/1397), Cemaleddin Aksarayi (ö. 791/1388-89
[?]) ve Davud el-Kayseıi (ö. 751/1350) gibi bilgirıleri saymaktadır. Razi
mektebinin XIV. asır sonu ve XV. asnn ilk yansındaki temsilcileri Molla
Fenaıi (ö. 834/1431), Şeyh Bedreddin (ö. 823/1420) ve şair Alımedi (ö.
815/1412-13)'dir. Uzunçarşılı'ya göre Sadeddin Taftazani (ö. 792/1390)
ve Seyyid Şerif Cürcan1 (ö. 816/1413), Siraceddin Urmevi kolunu
terkedip Fahreddin Razi'ye bağlanan kendi kollannı tesis etmişlerdir. 101

Uzunçarşılı 'nın isimleri sayılan alimleri Razi mektebi bünyesinde
görürken dayandığı kriter, bu isimlerin icazetnamelerindeki hoca
silsilesinin Fahreddin Razi'ye varmasıdır.